1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND

Bình Sơn,  ngày       tháng      năm  2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng

các quy định của pháp luật trong năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 1666/STP-XDKT&TDTHPL ngày 20/11/2023 của

Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất

lượng các quy định của pháp luật trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Bình

Sơn báo cáo kết quả thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp

luật trong năm 2023, như sau:

1. Về chỉ đạo, điều hành

UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp

luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn;

Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 31/3/2023 của

UBND huyện về hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật (viết tắt là VBQPPL)

kỳ 2019 – 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Các Kế hoạch trên đang được triển

khai thực hiện.

2. Kết quả triển khai thực hiện

Kết quả thực hiện các kiến nghị xử lý của Sở Tư pháp tại Báo cáo số

95/BC-STP ngày 02/6/2023 của Sở Tư pháp kết luận kiểm tra công tác ban hành

văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện Bình Sơn từ năm 2020

– 2022: Đã thực hiện hoàn thành và báo cáo Sở Tư pháp tại Báo cáo số 703/BC-

UBND ngày 10/11/2023.

UBND huyện thành lập Đoàn Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại

Quyết định số 1759/QĐ-UBND ngày 20/9/2023; đã thực hiện tự kiểm tra 12 văn

bản và hiện đang dự thảo kết luận tự kiểm tra; Đoàn Kiểm tra văn bản quy phạm

pháp luật do HĐND & UBND xã, thị trấn ban hành tại Quyết định số 1800/QĐ-

UBND ngày 30/10/2023 và hiện đang tổ chức thực hiện.

Từ đầu năm đến nay, Phòng Tư pháp đã thực hiện thẩm định 17 dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan, đơn vị đảm bảo về thời gian và

chất lượng công tác thẩm định. Hiện nay, đang triển khai thực hiện rà soát, hệ

thống hoá văn bản QPPL kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn.

 (Có Phụ lục số liệu về tình hình xây dựng, ban hành VBQPPL;

rà soát, kiểm tra VBQPPL kèm theo)

2

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy

định của pháp luật trong năm 2023 của UBND huyện Bình Sơn, kính báo cáo Sở

Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, CV phụ trách;

- Lưu: VT.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂNTKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ung Đình Hiền

		2023-11-27T13:17:08+0700

		2023-11-27T15:10:34+0700

		2023-11-27T15:10:34+0700

		2023-11-27T15:10:34+0700

		2023-11-27T15:10:34+0700